Bu mu’allâ meclis-i hâs-ı şetâret-ihtisâs

Bezm-gâh-ı Baykara mı sohbet-i helvâmıdur (Yıldız 2002: 44)

Baykara meclislerinin irfan/ilim boyutuna dikkat çeken Ebûbekir Celâlî

(ö. 1233/1817-18) de bu meclislerin rakipsiz olmayacağına vurgu yapmış ve

bu tarz başka meclislerin de tertip edilebileceğini ifade etmiştir:

Gerdûn eder mi meclis-i ‘irfânı bî-rakîb

Birdir hurûf-ı lafz-ı rakîbâ vü Baykara (Sarıkaya 2008: 473)

Oluşan bu anlayıştan dolayı da klasik şairlerimiz, dile getirip övdükleri

her meclisi, Baykara meclisiyle karşılaştırıp ondan daha üstün görme tema-

yülü sergilemişlerdir. Nitekim Sultan Mahmûd’un bir meclisini öven Leylâ

Hanım (ö. 1164/1750-51), övdüğü meclis için “Baykara’yı kıskandıracak de-

recede” ifadesini kullanmıştır:

Görse bezm-i devletin bir dem Hüseyn-i Baykara

Reşk ile bî-çâre eylerdi hemân câhın serâb (Şentürk 2017: 120)

Yenişehirli Belîğ (ö. 1174/1760-61) ise Râtıb Halîl Paşa (ö. 1214/1799)’ya

takdim edildiği tahmin edilen bir kasidesinde, onun tertip ettiği meclisin, Hü-

seyn-i Baykara’nın meclisini gıpta ettirecek bir özelliğe sahip olduğunu be-

lirtmiştir:

Bezimde meclis-i Şeh Baykaraya reşk-efken

Rezimde saf-şiken-i kalbgâh-ı Dârâdur (Demirel 2005: 23)

Yine Yenişehirli Belîğ (ö. 1174/1760-61), Silahdâr Mehmed Paşa (ö.

1188/1774) övgüsündeki kasidesinde ise Paşa’nın marifetli meclisine hayran

olan feleğin, artık Baykara’nın meclisini unuttuğuna şöyle dikkat çekmiştir:

Ma‘rifet-perver olan bezmine hayret-keş olup

Baykara meclisini çarh unıtdı hakkâ (Demirel 2005: 85)

Seyyid Vehbî (ö. 1149/1737) de, Dâmâd İbrâhîm Paşa (ö. 1143/1730)’nın

tertip ettiği meclisleri görenin, Baykara’nın meclisine özlem duymayacağına

vurgu yapmıştır:

Bezm-i sadr-ı a‘zama gelsün de hasret gitmesün

Görmeyen Sultân Hüseyn-i Baykara devrânını (Dikmen 1991: 162)

Hatta dönemin şairlerini himaye edip destekleyen ve onlara çeşitli ih-

Ayrıca Seyyid Vehbî, Baykara unvanlı olarak nitelendirdiği Sultan III.

Ahmed (sal. 1703-1730)’in dönemindeki canlılığa, Baykara meclislerine gön-

derme yaparak değinmiştir:

Şehr-i mâtem bize nev-rûz olacaktır zîrâ

‘Asrımuz ‘ahd-i şeh-i Baykara-‘unvândur16 (Dikmen 1991: 73)

Nâ’ilî-i Kadîm (ö. 1077/1666-67) de memdûhunun dönemini, tertip edi-

len eğlence, ziyafet ve şölenlerden/düğünlerden dolayı, Baykara devri olarak

nitelendirmiştir:

Sultân Hüseyn-i Baykara devridir hemân

Eyyâm-ı devletünde cihân çeşn ü sûrdan (İpekten 1970: 124)

Nevres-i Kadîm (ö. 1175/1761-62) ise Hüseyn-i Baykara’yı, Hâtem-i Tâî,

Rüstem, Efrâsiyâb/Alp er Tonga, Keyhüsrev, Behmen, Dârâ ve Sâm gibi dün-

yada “nam bırakan” şahsiyetler arasında göstermiştir:

Cihânda bir nice kimse egerçi nâm kodı

Ki oldı her biri dünyâda bâhirü’l-âsâr

Birisi Hâtem idi kim kerîm imiş dirler

Birisi Baykara ‘ilmi[ni] itmiş istihzâr

Kimisi Rüstem ü Efrâsyâb u Keyhüsrev

Kimisi Behmen ü Dârâ kimisi Sâm-süvâr (Yağcı 1993: 47)

Ayntablı Aynî (ö. 1180/1766-67) ve Arpaemîni-zâde Sâmî (ö. 1145/1732-

33) de ihtişam ve kahramanlıklarıyla öne çıkmış olan şahsiyetlerin sıfatlarını

sıralarken; Hüseyn-i Baykara’yı tertip ettiği “bezm/meclis”leri ile zikretmiş

ve onun tanzim ettiği meclislerle “nâm bıraktığına/şöhret kazandığına” dik-

kat çekmiştir17:

15

Bu mısraın vezninde problem vardır.
16

mine/anına yüzlerce Baykara’nın zamanı ve Cem’in devrinin feda olmasını”

dile getiren şu beyti de bu anlamı ihtiva etmektedir:

Bu rûz odur ki sezâdır olursa bir demine

Fedâ zamâne-i sad Baykara vü müddet-i Cem (Macit 2016: 105)

Filibeli Vecdî (ö. 1008/1599) ise bu görüşü, meclisi süsleyen Sultan Hü-

seyn-i Baykara’nın gelip sultan meclisinin nasıl olması gerektiğini görsün di-

yerek dile getirmiştir:

‘Arûsunı felek hem bezm-i sultânînedür görsün

Getür sultân Hüseyn-i Baykara-yı meclis-ârâyı (Kavruk vd. 2009: 58)

Fâik Ömer Efendi (ö. 1245/1829) de, memdûhunun meclisinin şevke-

tini/azametini gören ve hayret içerisinde kalan Hüseyn-i Baykara’nın, şaş-

kınlık kadehiyle mahmur olacağını belirtmiştir:

Baykara görse olur şevket-i bezmiñ derhâl

Hayret-engîz olarak câm-ı velehle mahmûr (Büyükkaya 2008: 123)

Yine Ömer Fâik Efendi’nin, toplantılarını övdüğü memdûhu hakkında;

“Eğer Sultan Baykara meclisinde bir gün nedim olsaydı, Buhara hükümdar-

larına bununla iftihar ederdi.” demesi de, söz konusu şahsın meclisini yine

yüceltmek içindir:

İftihâr eylerdi şâhân-i Buhârâya eger

Meclisinde olsa şâh-i Baykara bir gün nedîm (Şentürk 2017: 120-21)

Sünbül-zâde Vehbî (ö. 1224/1809-10) ve Adanalı Sürûrî (ö. 1229/1814)

de, aynı görüşe şu beyitlerinde yer vermişlerdir:

Şöhret-i bezmine şerminden olurdu nâdim

Baykara meclis-i ‘irfânına olsaydı nedîm (Sünbül-zâde Vehbî)

Sohbetin anlamayup belki olurdı nâdim

Baykarâ meclis-i 'irfanına olsaydı nedîm (Adanalı Sürûrî (Şentürk 2017: 121))

Keçecizâde İzzet Molla (ö. 1245/1829) ise, memdûhunun meclisine Bay-

kara eğer nedim olursa, orada şanına layık bir tazim göremeyeceğini vurgu-

lamıştır:

Baykara meclisine olsa nedîm

Bulamaz şânına lâyık ta’zîm (Ceylan vd 2004: 592)

Kâmî (ö. 987/1579) de memdûhu Alî Paşa’nın meclisini, kaleme aldığı

musammat kasidesinde Baykara’nınkinden yüce görmüştür:

Bî-ma‘ni hezâr itmesün lâf

Nâhun-zen olan nevâyı israf

Bu bezme sezâ neşîd-i eslâf

Tasmît-i şeref nesîc-i vassâf

Bâlâter-i bezm-i Baykaradur (Erişen Yazıcı 2017: 100)

Baykara meclisi olarak isimlendirilen bu meclislerde, bazen çeşitli soh-

betlerin de edildiği müşahede edilmektedir19:

Sohbet iderler idi tenhaca germ-ülfet olup

Bezm-i Sultân-i Hüseyn-i Baykara-behcet olup (Seyyid Sırrı Alî (Kaçalin 1992:
70))

Halebli Edîb (ö. 1161/1748 ?) ise, Baykara meclislerinin rindler için bir

sohbet anı olduğunu, onlara bir sohbet ortamı oluşturduğunu dile getirmiş-

tir:

Gelince sâ’ati ‘işretde bî-karâr oluyor

Evân-i sohbet olur bezm-i Baykara rinde (Mum 2004: I/744)

Üsküdarlı Sırrî (ö. 1111/1699), memdûhunun meclisindeki sohbetlerin

yüzlerce Hüseyn-i Baykara’yı kıskandırdığını ifade etmektedir:

Mahrem-i bezm-i ferah-âyîni erbâb-ı kemâl

Ta’ne-dâd-ı sad-Hüseyn-i Baykaradur sohbeti (Kazan 2003: 246)

19

Âkif (ö. 1243/1827) de, Alî Ârif Efendi’nin mâbeynleri20 için yazdığı tarih

manzumesinde, “Eğer Sultan Baykara Ârif Efendi’nin meclisine gelirse, onun

mizacındaki şuhluk ve nüktedanlığından dolayı lâl olacağına (susacağına,

konuşamayacağına)” vurgu yapmıştır:

Ez-cümle öyle şûh-mizâc nüktedân kim

Bezminde lâl olurdı eger gelse Baykara (Admış 2007: 263)

Nâ’ilî (ö. 1077/1666)’nin bir düğünü tasvir ederken; “Baykaraların kıs-

kanacağı türden bir düğün” demesi, bu edebî ve ilmî meclislerin, aynı za-

manda bir eğlence meclisi hüviyetine sahip olduğuna da işaret etmektedir21:

El-minnetüli'llah ki dem-i sûr u safadır

Bu sûr hased-kerde-i sad Baykaradır (Şentürk 2017: 121)

Eger Câmî göreydi bu safâyı

Fedâ eylerdi bezm-i Baykarayı (Yenikale 2017: 53)

Çeşmî-zâde Mustafa Reşîd (ö. 1184/1770), memdûhunun tertip ettiği

meclisin sefasından dolayı, yüzlerce Baykara’nın suskun kalacağına dikkat

çekmiştir:

Safâ-yı bezminiñ sad Baykara dem-beste vü lâli

Hayâl-i nazmının ‘Örfî
22

vü Şevket
23

deng ü hayrânı (Atalay 2005: 98)

Kâmî de, memdûhu Damad Alî Paşa (ö. 1128/1716) tarafından tertip edi-

len ve İbn Abbâd ve Küşâcim’in süslediği meclisinin küçük kadehine Hü-

seyn-i Baykara’nın hasret olduğunu ifade ederek bu hususa vurgu yapmıştır:

22

963/1556 yılında Şîrâz’da doğan Örfî’nin asıl adı Cemâleddîn Muhammed’dir.
Şîrâz’da idarî ve hukukî görevler üstlenen babası Zeynelâbidîn Ali Belevî’nin
mesleğine nispetle “Örfî” mahlasını kullanmıştır. Şîrâz’da öğrenim gören Örfî,
özellikle hat ve musikide maharet kazanmıştır.

Bunun neticesinde hayatının sonuna kadar sarayda
kalmıştır (bak. Rıza Kurtuluş, “Örfî-i Şîrâzî”, TDV İslâm Ansiklopedisi, c. 34, İstanbul
2007, s. 96-97.)
23

Türk soylu olan Ebû İshâk Muhammed Şevket, İran’dan ziyade İran dışında,
özellikle Türkiye’de şöhret kazanmış ve örnek alınan bir şair olmuştur. Buhârâlı olup
1037/1627-28’de doğmuştur. İlk şiirlerinde Nâzük mahlasını kullanan Şevket,
1060/1650’de Meşhed’e gelmiş, akabinde Herât’a gitmiş ve orada Şafî-Kulî Han
Şâmlu’nun hizmetine girmiştir. Bir müddet sonra, aynı zamanda dönemin önemli
şairlerinden olan Horasan veziri Mîrzâ Sa’dü’ddîn Muhammed Râkım’ın etrafında
yer almıştır. Hindistan’a gitme arzusunda olmuş, ancak bu arzusunu
gerçekleştirememiştir. Isfahan’da 1111/1699-1700 yılında ölmüştür. Melankolik
mizacı sebebiyle daima bir keder ve hüzün içinde yaşamıştır (Ahmed Ateş, İstanbul
Kütüphanelerinde Farsça Manzum Eserler I, Millî Eğitim Basımevi, İstanbul 1968, s.

Anda ammâ kim bu güne ma’nî-i nâzük ‘adîm

Baykara görse sayardı kendi efkârın ‘akîm

Bak bu beyt-i pâke de var bâri şi’r ögren Nedîm

Biz safâ ile Neşât-âbâdı etdik çün makar

Sana da ey gam ‘adem-âbâda lâzımdır sefer (Macit 2016: 241)

Bu hususa, Diyarbakırlı Lebîb (ö. 1182/1768-69) ise, Defterdar Râmî

Paşa-zâde Mustafa Beg için yazdığı kasidesinde yer alan şu beytiyle değin-

miştir:

Görse anıñ vâdi-i nâdi-i ‘ilm ü sohbetin

Vâdi-i Türkânesinden şerm ederdi Baykara (Kurtoğlu 2017: 103)

Methedilen hükümdar ve devlet erkânının ihtişamı ve zenginlikleri vur-

gulanırken, küçük gösterilen şahsiyetlerden birisi de Kırımlı Rahmî (ö.

1165/1752)’nin şu beytinde olduğu gibi Hüseyn-i Baykara’dır:

Şevket ü iclâlinüñ Dârâ kemine bendesi

Bir karakullukçıdur hâk-i derinde Baykara (Şentürk 2017: 120)

Gelibolulu Âlî (ö. 1008/1600) ise, yüzlerce Baykara ve Sultan Sencer’i,

kendi memdûhuna göre küçük görmüş ve onları, onun indinde değersiz bir

köle olduğuna vurgu yapmıştır:

Ey nice Baykara vü sad Sencer

Hâk-i pâyında bende-i kemter (Aksoyak 2018: 1406)

İhtişamın fıtrî olduğuna dikkat çeken Halebli Edîb ise, ihtişamın Hü-

Baykara sohbetin açmaga utandım bu gice (Ceylan vd. 2005: 595)

Nâbî (ö. 1124/1712)’nin Râmî Mehmed Paşa (ö. 1119/1708) için söyle-

diği; “Ali Şîr’i sana benzetme nasıl uygun olur? Çünkü sen onun şahından

(Hüseyn-i Baykara’dan) bile hem daha büyük hem de daha âlimsin.” anla-

mına gelen şu beyti de, bu hüviyettedir:

Sana tanzîr-i Alî Şîr ne lâyıkdur kim

Sen şehinden bile a’zemsün anuñ hem a’lem (Diriöz 1994: 542)

Nazm-ı Câmîden Nevâyîden çü nâmı zindedür

Ölmemiş Sultân Hüseyn-i Baykara gûyâ uyur (Aksoyak 2018: 158)

Yenişehirli Belîğ (ö. 1174/1760-61) ise, “Eğer Câmî’nin şiirleri olmasaydı,

Baykara ile Alî Şîr’in meclisleri kimin aklına gelirdi?” diyerek bu hususa

vurgu yapmıştır:

Kim ider hayr ile yâd olmasa şi’r-i Câmî

Baykara ile Alî Şîr-i kerîmü’ş-şiyemi (Şentürk 2017: 120)

Bâlî de, Hüseyn-i Baykara’nın çeşitli marifetleri bünyesinde topladığına

yy)’nin, klasik şiirimizde haberci olarak da nitelen-

dirilen bâd-ı sabâdan istenilen Hüseyn-i Baykara ile ilgili haberleri, şairleri-

miz kaleme aldıkları şiirlerinde işlemişlerdir:

Eyâ bâd-ı sabâ ol dil-rübâmuzdan haber virgil

Esen geldüñ Hüseyn-i Baykaramuzdan haber virgil (Okuyucu 2004: 56)

Servet (ö. 1180/1766-67) ise her dönem birinin devranı olduğuna dikkat

çekmiştir. Nitekim bir dönem Baykara ile Câmî’nin devranını oluşturan felek,

daha sonra başkalarına aynı hüviyeti verecektir:

Felek her bir devirde birinin devrânıdır Servet

Bu bezme geldi nice Baykaralar nice Câmîler (Diriöz 2015: 113)

Evliyâ Çelebi (ö. 1095/1684 [?]) Seyâhat-nâme’sinde geçen şu ifadeler ise

Hüseyn-i Baykara meclislerindeki çeşitliliği net bir şekilde göstermektedir:

“Ve bu çemenistânda selef sâhib-i hayrâtları gûnâ-gûn çemenzâr

mastabalar ve müte‘addid soffalar ve matbah-ı Keykâvûslarında mâ-i

cârîler ile kebâb âsiyâbları etmişler kim niçe yüz şişlere koyunları san-